
ESTADO DE PERNAMBUCO 

POLÍCIA MILITAR 

QUARTEL DO COMANDO GERAL 

 
 

SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 4 DE ABRIL DE 2016 - BG Nº A 1.0.00.0 061 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 

Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 

 

 

BOLETIM GERAL 
 

SOLENIDADE MARCA O 12º ANIVERSARIO DA CIATUR 
 

 
 

Durante o evento, foram agraciados com uma réplica do braçal da CIATur os “Destaques 

Operacionais e Administrativos” da unidade. Também foi entregue aos que se destacaram na parceria 

com a companhia no cumprimento de seu papel nas comunidades e com a segurança pública, uma 

peça artística feita pelo pintor e escultor Jorge Di Farias, que é natural do Recife e cursou desenho no 

liceu de artes e ofícios e pintura na Meyer Le Bien, em Paris. 

A CIATur, realiza o policiamento em locais de relevante valor histórico, cultural e 

turístico do Estado, a exemplo do sítio histórico de Olinda, aeroporto internacional do Recife/ 

Guararapes, terminal marítimo de passageiros de Pernambuco e o arquipélago Fernando de Noronha, 

assegurados por um policiamento especializado e voltado ao turismo. 

 

CULTO EM AÇÃO DE GRAÇAS 

 

Na última quarta (30), foi realizado um culto em ação de graças, que fez parte das 

comemorações do aniversário da companhia. A celebração aconteceu às 9h no auditório da Faculdade 

de Olinda - FOCCA. 

As mensagens cristãs foram celebradas pelo assistente católico da PMPE, padre Renaldo 

Jacinto, pelo assistente evangélico da PMPE, tenente Sílvio José e pelo pastor Jailson Silva, da 1ª 

Igreja Batista de Jardim Maranguape e da UNEV. 

 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


02    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Para conhecimento desta PM e devida execução, público o seguinte: 

 

1ª P A R T E 
 

I – Serviços Diários  
   

Para o dia 4 (SEGUNDA-FEIRA)  

 

  COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Lúcio Flávio   CIPOMA 

 

Fone: 998814-3749 

 

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG – Subten PM Adelmo  CPA 

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução 
 

1.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL  

 

Nº 178/DEIP, de 04 ABR 2016 
 

EMENTA: Convoca Cabos por antiguidade para possível matrícula no Curso 

de Formação de Sargentos PM (CFS-PM/2016) e dá outras providências. 
 

O Comandante Geral, no uso das atribuições contidas no Art. 101, do Regulamento Geral da 

PMPE (R/1), aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 1994 e considerando a existência de claros 

para graduação de terceiro Sargento. 
 

R E S O L V E: 
 

Convocar para o Processo Seletivo Interno para o Curso de Formação de Sargentos da 

PMPE, pelo princípio de antiguidade, em conformidade ao estabelecido no art. 2º da LC nº 3 2 2 , 

de 03 de M a r ç o  de 2016, os cabos PM relacionados no anexo I, desta Portaria, normatizando as 

exigências relativas a esta convocação. 
 

1.0.0 – DAS VAGAS. 
 

Serão disponibilizadas 1048 (Hum mil e quarenta e oito) vagas para o CFS 2016, sendo dividida em 2 

entradas: A 1ª entrada composta de 600 (seiscentas) vagas para os TITULARES e 60 (sessenta) vagas 

para os SUPLENTES, e a 2ª entrada 448 (quatrocentos e quarenta e oito) vagas para os TITULARES,  a 

serem ocupadas por cabos PM, convocados, que atenderem às condições essenciais relacionadas no item 

3.1.0 desta Portaria. 
 

2.0.0 – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES. 

 

As atividades da presente convocação serão realizadas conforme programação contida no ANEXO II 

desta Portaria. 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     03 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

3.0.0– CONDIÇÕES ESSENCIAIS. 

 

3.1.0  As unidades deverão remeter à DEIP, ofício informando, se o candidato sob a sua subordinação, 

atende às condições essenciais, constantes abaixo, com o prazo de 07 (sete) dias corridos a contar da 

data de publicação: 

 

a) Ser Cabo PM, na ativa da Corporação; 

b) Estar contido na Relação de Convocação, obedecida a antiguidade (ANEXO ÚNICO, desta 

publicação); 

c) Estar classificado, no mínimo, no comportamento “BOM”; 

d) Não estar preso provisoriamente; 

e) Não ser considerado desaparecido ou extraviado 

f) Não estar condenado, por sentença transitada em julgado, enquanto durar o cumprimento da pena, 

inclusive no caso de suspensão condicional da pena ou livramento condicional, não se computando o 

tempo acrescido à pena original para fins de sua suspensão condicional; 

g) Não haver sido publicada Portaria de transferência para inatividade pela FUNAPE, nem haver 

atingido os limites de idade, previstos em lei para inatividade ( Não haver completado 54 anos até a data 

de conclusão do curso); 

h) Não estar em gozo de Licença para Tratamento de Interesse Particular (LTIP); 

i) Não estar em gozo de Licença para Tratamento de Saúde (LTS);  Licenciado para tratamento de 

pessoa da família; Licenciado pela JMS ou JSS; 

j) Não ser considerado desertor; 

 

4.0.0 - ORIENTAÇÕES GERAIS: 

 

a. Os Diretores da DGA, DIM, DIRESP, DINTER I e II, junto ao Chefe da 1ª Seção, das unidades 

de classificação dos convocados deverão cientificar pessoalmente e por escrito de imediato, os 

respectivos subordinados, público alvo do objeto desta publicação, para as providências cabíveis, bem 

como realizar o efetivo CONTROLE, no cumprimento dos prazos estabelecidos. Ao identificar, que o 

profissional listado no anexo desta publicação, não pertença à sua subordinação, deverá informar de 

imediato, em até 24h, após a data desta publicação, para:  deiprecsel@gmail.com que deverá 

encaminhar para a DGP, solucionar a identificação, localização do profissional e adotar as providências 

cabíveis para o cumprimento do contido nesta publicação. 

b. Caso algum Cabo PMPE, se sinta prejudicado em decorrência desta convocação, deverá expor o 

seu argumento em requerimento dirigido ao Comandante Geral e protocolado na DEIP, no prazo 

máximo de  03 (três) dias úteis, contados a partir da data desta publicação. 

c. Os casos omissos serão decididos pelo Comando Geral, ouvido o Diretor de Ensino, Instrução e 

Pesquisa – DEIP. 

d. O Comandante da OME poderá ser responsabilizado criminalmente e/ou caso deixe de informar à 

DEIP as Condições Essenciais dos Cabos candidatos sob sua subordinação. 

e. Somente serão matriculados no Curso de Formação de sargentos (CFS-PM/2016) , os Cabos PM 

que atenderem as Condições essenciais prevista no ítem: 3.0.0 desta Portaria. 

f. A relação dos Cabos que irão ingressar na 2ª entrada, será divulgada posteriormente em Boletim 

geral. 

 

5.0.0 – OUTRAS SITUAÇÕES 
 

5.1.0 - Os Policiais Militares abaixo relacionados deixam de ser convocados em virtude dos motivos 

expostos abaixo: 

mailto:deipselecao@gmail.com
mailto:deipselecao@gmail.com
mailto:deipselecao@gmail.com


04    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

Ord Mat. Nome OME Motivo 

1 23360-9 ROBSON GOMES FURTADO 4ª cipm Por infringir a letra (i), do item 3.00 

02 24748-0 ADJAIR PEREIRA DA COSTA Cipoma Por infringir a letra (f), do item 3.00 

03 25718-4 PEDRO MOREIRA DA SILVA 1º BPM Por infringir a letra (f), do item 3.00 

04 24067-2 ROBERTO DOMINGOS DA SILVA BPRP Por infringir a letra (f), do item 3.00 

05 261394 CICERO VALDEVINO DA SILVA 14º BPM Por infringir a letra (f), do item 3.00 

 

5.1.1 Compulsória: 

 

Ord Mat. Nome OME Motivo 

01 16824-6 CLAUDEMIR FERREIRA DE 

JESUS 

ad. DGP Compulsória: dia  26/08/2013 

02 19813-7 JOSE EDSON DA SILVA 19º BPM Compulsória: dia  06/07/2015 

03 21661-5 VALTER FONSECA MARTINS Cipmoto Compulsória: dia 07/04/2014 

04 22073-6 CICERO ALVES DA SILVA 11º BPM Compulsória: dia 04/05/2015 

05 27162-4 GERALDO SIQUEIRA DE 

VANDERLEI SILVA 

BPGD Compulsória: dia 17/03/2016 

06 27381-3 TALMAI DE MORAES TINOCO Corregedoria Compulsória: Dia 11/04/2016 

07 27747-9 JOEL DOMINGOS RAMOS 16º BPM Compulsória: dia 26/04/2016 

08 27468-2 GERALDO MARCELINO DA 

SILVA 

13º BPM Compulsória: dia 11/10/2015 

 

5.2.0 - Cabos que já possuem o Curso de Sargentos: 

 

1 28910-8 ORLANDO GUEDES DE SOUZA CEMET I 

2 21178-8 JOSE CARLOS DA SILVA 2º BPM 

3 21717-4 GEVI ALVES DE MENEZES 19º BPM 

4 23098-7 SANDRO SERGIO DE MORAES 11º BPM 

5 23666-7 JOSE ROMUALDO SANTOS DA SILVA 22º BPM 

6 23754-0 EDSILVIO DE SOUZA RODRIGUES 2ª EMG 

7 23795-7 SERGIO SOARES DA SILVA 5º BPM 

8 23229-7 PAULO MARQUES CAVALCANTI CAS 

9 23313-7 JOSE PAULO FERREIRA CRISPIM 10º BPM 

10 23510-5 JOSE ALEXANDRE DOS SANTOS 11º BPM 

11 23539-3 OTAVIO DO NASCIMENTO DASIS 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     05 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

12 24137-7 PEDRO ESTEVAO DE BARROS 15º BPM 

13 24168-7 DANIEL GONCALVES DA SILVA 18º BPM 

14 24181-4 CARLOS MORAES E SILVA 12º BPM 

15 24370-1 JOSE ESCRIU DE LIMA SANTANA AG 

16 24671-9 GENIVAL FRANCISCO DOS SANTOS 12º BPM 

17 24697-2 CARLOS ALBERTO DE ALBUQUERQUE 18º BPM 

18 24825-8 CLODIVALDO JOSE GOMES FREITAS 2º BPM 

19 24552-6 ANDERSON DE MELO COSTA 13º BPM 

20 24966-1 JOSE MARCIO BEZERRA FERRAZ 3º BPM 

21 25066-0 EDILTON PEREIRA LEITAO 18º BPM 

22 25281-6 FRANCISCO LAELSO BARBOSA 14º BPM 

23 25312-0 JOSE NICACIO CRISTOVAO DOS SANTOS 8º BPM 

24 25883-0 ALDEMIR MARQUES DE ALCANTARA 11º BPM 

25 26335-4 EDVALDO BATISTA DE MORAES 9º BPM 

26 25278-6 JESUS ROMAO BATISTA 14º BPM 

27 26132-7 EDIVALDO GOMES PEREIRA 8º BPM 

28 26177-7 JOSE ALVES DINIZ 14º BPM 

29 26331-1 PAULO JUSTINIANO GUEIROS 9º BPM 

30 26798-8 EVALDO JOSE LOPES DA SILVA 10º BPM 

31 26876-3 VLADIMIR JOSE DE SOUZA CPM/DGP 

32 26961-1 ANDRE AFONSO DA SILVA BARBOSA BPCHOQUE 

33 27494-1 MARCOS JOSE DOS SANTOS CEMATA 

 

ANEXO I 

Relação de CABOS PM, conforme Nota 008/DGP-2 publicada no Aditamento ao BG nº 52, de 18 

MAR 2016 

 

Ant. Mat. Nome Completo OME 

1 9510397 ANTONIO CLENILSON SILVA ALEXANDRE 2ª CIPM 

2 9101950 MANOEL LIMA DE OLIVEIRA CIPMOTO 

3 186872 WALTER FARIAS DA COSTA 11º BPM 

4 227250 MARIA LUCIA DE LIMA CAVALCANTI 4º BPM 

5 23057-0 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DGP 

6 237221 MARIO FIRMINO DA SILVA BPCHOQUE 

7 239755 EDVALDO DIAS DO NASCIMENTO BPRP 



06    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

8 239933 JOSE CARLOS DA SILVA 21º BPM 

9 241261 JEREMIAS FRAZAO BEZERRA BEPI 

10 242969 EDIVALDO JERONIMO DA SILVA 18º BPM 

11 243825 GILSON GONCALVES LIMA 20º BPM 

12 247464 NERIVALDO BELTRÃO DA SILVA BPRV 

13 247189 ADAILDO CAMILO DE LIMA FILHO 12º BPM 

14 248428 GERVASIO GONDIM RIBEIRO FILHO 2º BPM 

15 251291 HELIO FIDELIS DO NASCIMENTO 13º BPM 

16 253014 JOAO BERLUCIO MENDES DE BARROS 8º BPM 

17 257958 EDNALDO SEVERINO DA SILVA RPMON 

18 256994 CRISTIANO COSTA DE ARAUJO DGP 

19 262137 MARCOS MARCELO DOS SANTOS 7º BPM 

20 260622 JOSE VERISSIMO DE ARRUDA BARBOSA 24º BPM 

21 269913 RICARDO BARROSO BARBOSA 17º BPM 

22 272515 ROMERO DIAS DO NASCIMENTO 1º BPM 

23 269972 CARLOS ALBERTO BARBOSA DA SILVA BPRV 

24 266531 WILSON FERREIRA RODRIGUES PCR 

25 272078 EDSON ROSA DA SILVA 20º BPM 

26 266620 MARCOS GONCALVES DE SOUZA 2º BPM 

27 266310 LUCIANO MENDES DA SILVA 10º BPM 

28 266370 MARIO ANTONIO DE LIMA 10º BPM 

29 265322 JOSE MANOEL DOS SANTOS 10º BPM 

30 270709 JOSE RICARDO LUCIANO CAMIL 

31 271578 PEDRO AFONSO DE MEDEIROS NETO 21º BPM 

32 266582 LUIZ PEREIRA TONEU 24º BPM 

33 265772 IVALDO ALVES DOS SANTOS 6º BPM 

34 270059 BRASDEMIR ALVES DE SOUZA 11º BPM 

35 265594 CECILIO DE SOUZA SILVA 10º BPM 

36 265829 JOSE CARLOS SABINO DE LIMA BPRV 

37 266280 JOSE LUIZ DOS SANTOS 21º BPM 

38 266035 INALDO CASADO DE LIMA DGP 

39 271845 JOSE EDSON DE OLIVEIRA 20º BPM 

40 266175 ERINALDO AMARO DA SILVA 10º BPM 

41 270083 CARLOS ALBERTO DA SILVA 11º BPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     07 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

42 265683 EDMILSON JOSE DA SILVA 10º BPM 

43 266590 LUIZ ANDRADE CABRAL 11º BPM 

44 270490 PAULO JOSE DO NASCIMENTO CPM/DGP 

45 265632 CLAUDIO JORGE CAVALCANTI 17º BPM 

46 270156 ELIAS GOMES DA SILVA 20º BPM 

47 271829 MARCOS ANTONIO FERREIRA DE OLIVEIRA 6ª CIPM 

48 270016 ARLECIO FERREIRA DE SOUZA CIPOMA 

49 270199 ISAAC FELIX DE LIMA 18º BPM 

50 271217 JOSE FERREIRA DE ARAUJO DGP 

51 265349 JOSE NOBERTO DA SILVA 10º BPM 

52 265799 JOSE MARCOS DO NASCIMENTO 13º BPM 

53 265535 ANTONIO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE 21º BPM 

54 265926 PAULO FRANCA DA SILVA 13º BPM 

55 271926 SANDOVAL VIEIRA DA SILVA 11º BPM 

56 271721 ANTONIO VIEIRA DA COSTA 2º BPM 

57 265446 MARINALDO JOSE DA SILVA 21º BPM 

58 265918 PAULO JOSE DE SANTANA CEMATA 

59 268232 JOSE ANTONIO PEREIRA DOS ANJOS 10º BPM 

60 272418 VALMIRO DA SILVEIRA COSTA 5º BPM 

61 233773 VALTER NASCIMENTO DE LIMA 10º BPM 

62 271055 ROMILDO JOSE DOS SANTOS 21º BPM 

63 266302 JOSE PAULO DE OLIVEIRA 2ª EMG 

64 271128 WLADEMIR TAVARES BARBOSA 2º BPM 

65 270040 BARTOLOMEU VICENTE DE BRITO 11º BPM 

66 265527 WALMER CARIOLANO PADILHA DOS SANTOS 18º BPM 

67 266655 RAFAEL ALVES DO NASCIMENTO BPRV 

68 271713 ELIAS BARBOSA DE HOLANDA FILHO 11º BPM 

69 266450 ROBSON CARNEIRO MESSIAS 12º BPM 

70 266507 ITAMAR JOSE DE ANDRADE BPRV 

71 270520 ROBERTO JOSE DA SILVA 17º BPM 

72 265438 MARCOS JOSE DA SILVA 21º BPM 

73 265942 SEVERINO EMIDIO DOS SANTOS 4º BPM 

74 266140 EDINALDO CAMPOS DA SILVA 21º BPM 

75 270164 FERNANDO JOSE VANDERLEY GARCEZ 11º BPM 



08    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

76 270873 EDSON LOURENCO DE LIMA 13º BPM 

77 271420 JOAO BATISTA DA SILVA SDS/TCE 

78 265659 ERALDO FERNANDO ARAUJO BEZERRA 2º BPM 

79 270180 GLAUCIMARIO CARMO DE LIMA DGP 

80 270377 MANOEL LUIS ALVES 20º BPM 

81 270776 FABIO BATISTA DA SILVA BPCHOQUE 

82 271659 ROBERIO EVARISTO MOTA 2º BPM 

83 270245 JONAS PEREIRA DE LIMA BPRV 

84 265373 LUCIVALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 10º BPM 

85 266566 JAILSON PONTALEAO 4º BPM 

86 266680 SEBASTIAO JOSE DE LIMA 6ª CIPM 

87 270415 MARCOS ARAUJO CABRAL 17º BPM 

88 272655 AUDEMI REZENDE DE MELO 23º BPM 

89 266523 GINALDO PEREIRA DA SILVA BPRV 

90 266809 JOSE ERALDO PEREIRA DA COSTA 6ª CIPM 

91 271900 CLAUDIO SEVERINO DOS SANTOS 2º BPM 

92 265764 IVAN BARBOSA DA SILVA 10º BPM 

93 266272 JOSE FRANCISCO DA SILVA 10º BPM 

94 265470 PAULO SILVA DE CARVALHO 10º BPM 

95 272698 JOELCIO FLAVIO MARINHO RODRIGUES 3º BPM 

96 266760 JOAS FERREIRA TORRES 13º BPM 

97 272353 JOSE FERNANDO AZEVEDO DE LIMA CEMET I 

98 265250 JOAO JOSE RODRIGUES FILHO 10º BPM 

99 272116 AILTON SOARES DA SILVA 11º BPM 

100 270407 MARCOS ANTONIO DE BARROS MARCELINO 11º BPM 

101 271799 GILMAR CORREIA DA SILVA 2º BPM 

102 272574 CARLOS ANTONIO DA SILVA 6º BPM 

103 271853 JACINTO ALEXANDRE DA SILVA CFARM 

104 271110 JOSE IVAN GONCALVES DE SOUZA SEFAZ 

105 271020 ROBERTO SABINO DOS SANTOS 4º BPM 

106 271934 EBENEZER FERREIRA DOS SANTOS 2º BPM 

107 266027 HELENO ALVES DA SILVA FILHO 10º BPM 

108 271357 CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUZA 24º BPM 

109 266671 SAMUEL SEVERINO DA SILVA BEPI 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     09 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

110 272426 JOSE CLAUDIO SOARES LEMOS 2º BPM 

111 266663 RICARDO JOSE DA SILVA CORREIA 16º BPM 

112 270822 OSVALDO JOSE DOS SANTOS 10º BPM 

113 271080 VALDOMIRO BATISTA DE MELO FILHO 10º BPM 

114 271390 AYLSON JOSE MENDES FERREIRA 24º BPM 

115 266604 MAURICIO MUNIZ VIEIRA 13º BPM 

116 266000 GERALDO EVARISTO DA SILVA 21º BPM 

117 270113 CICERO ISIDIO DE MORAIS FILHO 11º BPM 

118 271632 SERGIO DO NASCIMENTO AGUIAR CSM/MB 

119 266221 ISAAC DA SILVA 17º BPM 

120 265497 RINALDO LUIZ DE OLIVEIRA 4º BPM 

121 270253 JOSE CARLOS CORDEIRO DE LIMA BPGD 

122 268259 JAILSON MANOEL SOARES 18º BPM 

123 270504 PEDRO BATISTA DOS SANTOS 11º BPM 

124 271705 SEVERINO DE FIGUEREDO 22º BPM 

125 266639 NAZIONIL JOAO NEVES DE LIMA 16º BPM 

126 266647 ONILDO GOMES DE ARRUDA 6ª CIPM 

127 270911 LUIS JOSE ASSIS DOS SANTOS 18º BPM 

128 266795 JOSE CARLOS DA CRUZ CEMATA 

129 271268 BEGIVALDO SEVERINO DE MELO 4º BPM 

130 270032 ARNALDO TRAJANO DOS SANTOS FILHO BPTRAN 

131 270288 JOSE FELIPE DE OLIVEIRA 11º BPM 

132 271403 CICERO DA SILVA RODRIGUES 4º BPM 

133 265357 JOSE ROMULO DE FRANCA NASCIMENTO 17º BPM 

134 265519 VALDI DA SILVA 21º BPM 

135 271888 EVERALDO PAULO DA SILVA 2º BPM 

136 272310 GENIVALDO OLIVEIRA SANTOS 7ª CIPM 

137 272469 JOSE MARIO DE LIMA BARBOSA 6ª CIPM 

138 272639 LUCIANO MARQUES FARIAS 23º BPM 

139 265454 MIRANDI JOSE DA SILVA CIPOMA 

140 266752 JOAO GERONIMO DA SILVA 2º BPM 

141 271535 VALDOMIRO ATAIDES DO NASCIMENTO 5º BPM 

142 265160 MANOEL NUNES DA SILVA 6º BPM 

143 272302 ALBERTO CARLOS FARIAS DOS PRAZERES 17º BPM 



10    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

144 272710 EDILSON FREITAS DE MELO 2ª EMG 

145 272752 JORGE ANTONIO PEREIRA DA SILVA DASIS 

146 272760 ZAILDO ANTONIO DE LIMA 6ª CIPM 

147 270296 JOSE LUIZ ALVES 20º BPM 

148 272558 VANDOIR RAMOS DA SILVA 2º BPM 

149 272663 MARCOS ANTONIO FERREIRA DA SILVA 3º BPM 

150 265705 ELISIO PEREIRA DE BARROS FILHO 13º BPM 

151 271411 ELIZALDO FERREIRA DE PAULA SDS/TCE 

152 256137 ANTONIO IRINEU DA SILVA 20º BPM 

153 271098 GERSON JOSE GOMES DE LIMA 10º BPM 

154 271764 LUIS CARLOS ESTRELA DE AGUIAR 2º BPM 

155 271802 MARCOS RAMOS DEODATO 6ª CIPM 

156 266469 RUBENS JULIO DA SILVA 4º BPM 

157 272671 CARLOS ALBERTO BERNARDO DA SILVA 3º BPM 

158 269921 RICARDO JOSE PINTO 10º BPM 

159 266264 JOSE ARI CLEMENTINO DA SILVA 4º BPM 

160 272132 EDVALDO JOAO DA SILVA 4º BPM 

161 270741 JOSE EDVALDO MONTENEGRO CORREIA DE MELO 21º BPM 

162 270865 ELINALDO JOSE DE CARVALHO 4º BPM 

163 268380 JOSE CLAUDIO FERREIRA DASIS 

164 272728 UBIRATAN DO MONTE FIGUEIROA 19º BPM 

165 266213 HILDEBRANDO JOSE DE PAULA AG 

166 268348 JOSE MIRANDA DA SILVA 10º BPM 

167 238198 ELY SOUZA PINTO JUNIOR BPRV 

168 240087 JOSE EDSON PEREIRA DE ARAUJO CAMIL 

169 275140 ROBERTO JOSE RODOLFO ACG 

170 275018 OSMIR MEDEIROS DUARTE 13º BPM 

171 275816 ADEILTON JORGE DE LIMA 11º BPM 

172 276715 ROGÉRIO VIEIRA DE OLIVEIRA 13º BPM 

173 274194 EDINALDO GOMES DA SILVA 17º BPM 

174 276316 LUCIO PESSOA DE MELLO NETO 6º BPM 

175 267538 CLAUDETE GOMES FERREIRA DA SILVA LUZ DE 

OLIVEIRA 

11º BPM 

176 275980 JORGE JOSE CORREIA DOS SANTOS 6ª CIPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     11 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

177 275212 MARCOS PETRUCIO SATIRO DA SILV 13º BPM 

178 275085 JOSEILSON MONTEIRO DE LEMOS 21º BPM 

179 273651 JOSE ILDO DA SILVA 4º BPM 

180 275425 VALDIR LEITE DA SILVA 1º BPM 

181 276294 JOSE NERIVALDO DE OLIVEIRA 8º BPM 

182 274348 JOSIVALDO BARBOSA CRUZ DOS SANTOS 13º BPM 

183 276820 TADEU DIAS DO NASCIMENTO BPRP 

184 267279 ALDECI MARIA DE ARAUJO ALBUQUERQUE VILARIM SERES 

185 274968 RINALDO DIONISIO LUCENA 13º BPM 

186 276510 RICARDO FERREIRA DE ANDRADE BPRP 

187 259640 ROBSON JOSE DE MENEZES 24º BPM 

188 276405 MARIO FERNANDO MACEDO DA SILVA CORREGEDORIA 

189 273368 LADISLAU JOSE NUNES 1ª CIPM 

190 267066 MONICA DE ALBUQUERQUE SDS/TRE 

191 267120 MAGALY DE MELO SILVA SANTOS 4ª CIPM 

192 272795 JOSUE MENDES DE LIMA 4ª CIPM 

193 267503 MARIA JOSE BEZERRA DA SILVA 13º BPM 

194 275069 ASTROGILDO JOSE DA SILVA 15º BPM 

195 276006 ALEXANDRE PAULO DE SANTANA 11º BPM 

196 273783 FRANCISCO CARLOS FILHO 5º BPM 

197 274437 MARCOS FAGUNDES DOS SANTOS CPM/DGP 

198 266965 MIRIAN BEZERRA DA SILVA DGP 

199 274704 EDMILSON RODRIGUES DE SOUZA 2º BPM 

200 258709 EDNALDO PEREIRA DA SILVA CEMET I 

201 267317 ALDENISE APOLINARIO DOS SANTOS CAMIL 

202 272787 JOSE ARNALDO DA SILVA SANTOS 2ª EMG 

203 275050 ISAIAS DE LIMA ALECRIM 6º BPM 

204 276120 MANOEL CICERO DE MOURA 6º BPM 

205 276197 BEROALDO FRANCISCO GOMES CORREGEDORIA 

206 267244 JOANA DARC JULIO DO NASCIMENTO 17º BPM 

207 273295 LUIZ OLIVEIRA DE FARIAS 2º BPM 

208 274976 LUIZ CARLOS BATISTA DA SILVA 13º BPM 

209 273600 ANTÔNIO CARLOS FIRMINO BEZERRA DINTER I 

210 274267 GUTEMBERG SILVA DE HOLANDA 8º BPM 



12    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

211 268097 GENILDO MIGUEL DA SILVA 10º BPM 

212 273422 JOSE AVELINO DA SILVA FILHO 24º BPM 

213 276146 PAULO ROBERTO DA SILVA 16º BPM 

214 267023 MARIA CONCEICAO DA SILVA 13º BPM 

215 267716 RAIMUNDA MARIA BARBOSA DGP 

216 273309 REGINALDO SEVERINO RIBEIRO JUNIOR CEMET I 

217 276251 PAULO ROBERTO DE PONTES AGREGADO 

218 276464 JOSE MARIO DA SILVA SDS/SEÇÕES 

219 272809 JOAO GILMARIO PEREIRA 14º BPM 

220 275204 ZEUCKS BELEM DE SOUZA SDS/TRE 

221 267325 GEDALVA MARIA XAVIER DE VASCONCELOS CMH 

222 274909 ERALDO MARQUES DE BRITO BPRV 

223 274445 MARCOS DE SOUZA MARINHO CSM/MB 

224 266957 ZULEIDE BARBOSA SOBREIRA CMH 

225 273325 JOSE ANTONIO DA SILVA PEREIRA 1ª CIPM 

226 274879 ARISTOTELIS JOSE DE ALMEIDA 13º BPM 

227 266906 FLAVIA ALVES DOS SANTOS SDS/TRE 

228 274160 ALBERTO SERAFIM DO NASCIMENTO CIPOMA 

229 275034 ERNESTO VILELA LINS FILHO 21º BPM 

230 276901 EDILSON FRANCISCO DA SILVA 19º BPM 

231 273120 CICERO GOMES DE SA 5º BPM 

232 267112 SELMA MARIA DOS SANTOS CSM/MB 

233 267422 WELLIANE CRISTINA CANDIDA SANTOS R DE SOUZA SDS/TRE 

234 273660 JOSEILSON DE SOUZA 24º BPM 

235 274232 EDMELSON MONTEIRO DA SILVA BPCHOQUE 

236 267171 JUCILENE FERNANDES DA ROCHA CAMIL 

237 267228 ROSANGELA TEIXEIRA DE LIMA DEAJA 

238 266981 VERONICA DANTAS LAURENTINO ACG 

239 273767 ZAQUEU BARROS DOS SANTOS 5º BPM 

240 273821 TESSALONE DE MORAES TINOCO 5º BPM 

241 274364 JOAO SILVINO DA SILVA FILHO 4ª CIPM 

242 274542 ROBERTO BRASILINO CORREIA SILVA BPCHOQUE 

243 274666 ANTONIO EZEQUIEL VICENTE DA SILVA 16º BPM 

244 275492 NIVALDO JOAQUIM DE BARROS 11º BPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     13 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

245 275921 GILSON GONZAGA DOS SANTOS 11º BPM 

246 273465 EDVALDO CASSIMIRO DA SILVA 4º BPM 

247 274763 EUDES JOSE DA SILVA 13º BPM 

248 273554 VALDECI DE FREITA TORRES 4º BPM 

249 274593 VLADIMIR XAVIER MENDES 16º BPM 

250 273775 LOURIVAL DOS SANTOS 5º BPM 

251 274569 ROBERTO CARLOS DOS SANTOS 6º BPM 

252 267473 MIRIAN SANTOS SILVA SDS/SEÇÕES 

253 267619 ROSANGELA RODRIGUES BARBOSA GTA 

254 273872 JAIMILSON DE SOUZA SANTOS 5º BPM 

255 275280 GIVALDO DIAS GOMES 11º BPM 

256 276499 SEBASTIAO SERENO MARCELINO FILHO BPRP 

257 274453 MARCELO HENRIQUE DIAS DO NASCIMENTO DGP 

258 276057 ROBERTO CARLOS MONTEIRO DO NASCIMENTO 20º BPM 

259 276073 LUIZ SEVERINO DA SILVA CIPOMA 

260 267309 JOSINEIDE GOMES DA SILVA CPM/DGP 

261 272850 LEOMAR SOUZA DIAS TJPE 

262 275999 GILBERTO PERGENTINO DA SILVA 11º BPM 

263 274330 JOSELIO LOPES DE ARAUJO 4ª CIPM 

264 267295 RENILDA MARIA DA SILVA CAMIL 

265 275077 DANIEL DE LIMA SILVA 21º BPM 

266 273287 GILVAN PINHEIRO DA SILVA 21º BPM 

267 273856 JOSE CARLOS CARVALHO DE SANTANA 7ª CIPM 

268 274305 JOSE INALDO DA SILVA 4º BPM 

269 274631 JOSE JOSENILDO MARTINS GOMES 2º BPM 

270 266841 NEIDE AUREA VALENCA NETO SDS/SEÇÕES 

271 267341 ROSIANE ELIAS PEREIRA CAMIL 

272 273643 JOSE IVANILDO DA SILVA 22º BPM 

273 272817 JOSE MAURICIO DOS SANTOS SEFAZ 

274 276154 JOSIVALDO LIMA DA SILVA CMH 

275 267481 MARINES ARRUDA DE LIMA 10º BPM 

276 267570 MARIA DO CARMO NUNES MATIAS DOS SANTOS CFARM 

277 267260 ANGELA CRISTINA CAMARA SELVA ACG 

278 275573 MARCOS JOSE DA CUNHA BPRV 



14    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

279 275131 LUCIO FLAVIO FERREIRA SOUZA CODONTO 

280 275115 LUIS PEREIRA DE SOUZA NETO DTEC 

281 266868 MONICA DANTAS DE LIMA CMH 

282 276065 LUIZ GONZAGA RIBEIRO FILHO 20º BPM 

283 274496 NATALICIO COSME DOS SANTOS BPCHOQUE 

284 275450 ISAIAS DA SILVA OLIVEIRA DASIS 

285 275808 ROBERTO CARLOS DA CUNHA CPL 

286 275972 FERNANDO ANTONIO DO NASCIMENTO CAMIL 

287 276324 MARLON JOSE DA COSTA BPRV 

288 276600 RENATO JOSE SOARES BPRP 

289 267333 MARIA ROSENILDA R DE F SOUSA BPGD 

290 267490 WILLAMA FERNANDES DE ANDRADE CMH 

291 276529 EDSON GOMES DA SILVA SDS/SEÇÕES 

292 276014 MAURILIO VICENTE FERREIRA CFARM 

293 276111 MARIO ROBERTO SANTIAGO DASIS 

294 273520 ZENILDO BELO DA SILVA 4º BPM 

295 274240 FRANCISCO DE ASSIS ALVES DOS SANTOS CIPCAES 

296 275026 LUIS CLAUDIO FRANCISCO DA SILVA DS 

297 274860 JOSE ANTONIO SOARES DE ARAUJO BPGD 

298 276677 PAULO CEZAR MENDES 6º BPM 

299 272922 SERGIO SALOMAO DA SILVA TJPE 

300 273112 ARI MENDES 5º BPM 

301 274895 JOSINALDO RODRIGUES SILVA 16º BPM 

302 273902 EDMILSON AMARO DA SILVA BPRP 

303 267562 AUREA CRISTINA NUNES DA SILVA 18º BPM 

304 276022 JOSE LUIZ VENTURA ALEXANDRE SDS/SEÇÕES 

305 274470 MIDIEL DA SILVA GOMES BPCHOQUE 

306 273848 ALDIVANIO DE OLIVEIRA SILVA 4º BPM 

307 275913 SERGIO VITOR DOS SANTOS CODONTO 

308 276731 LAERCIO SAMPAIO MUNIZ CAMIL 

309 273260 ALEXANDRE JOSE DE CASTRO 19º BPM 

310 274224 EDNALDO JERONIMO DA SILVA BPCHOQUE 

311 276502 AJANILSON JOSE JUSTINO 13º BPM 

312 276359 IRAQUITAN MARTINS DE SOUZA 12º BPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     15 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

313 276421 ALCIDES PINHEIRO DE ALMEIDA 20º BPM 

314 275042 EDSON VIEIRA LOPES 16º BPM 

315 275824 JORGE CARLOS DE SOUZA TJPE 

316 273481 AFONSO JOSE DA SILVA 12º BPM 

317 275883 JOSE CARLOS JERONIMO AG 

318 273759 FABIO LUIS TAVARES DE ARAUJO 4º BPM 

319 267163 JAQUELINE ROSA DE OLIVEIRA SDS/SEÇÕES 

320 272914 MAURICIO JOAO DOS SANTOS 2º BPM 

321 274461 MARCIO ROBERTO LOPES DE FARIAS CM 

322 275875 JAILSON ANTONIO DO CARMO 16º BPM 

323 274984 EDMILSON CAVALCANTE DE ALMEIDA DASIS 

324 274607 VALMIR PINTO DOS SANTOS CMH 

325 261017 VALDENILTON CIPRIANO DA SILVA 14º BPM 

326 266493 WALTER FERREIRA DE MORAES 10º BPM 

327 274992 HANS JOSE KRAMER JUNIOR SEFAZ 

328 275107 WELLINGTON JOSE DA SILVA CEMET I 

329 263400 JOSEILDO TERTO PIMENTEL 3º BPM 

330 276430 IVSON PEREIRA ROCHA 17º BPM 

331 261068 JOSE FRANCISCO DA SILVA 7º BPM 

332 262331 DEJAIR PEREIRA DE QUEIROZ 5º BPM 

333 264059 ITAMAR VALERIANO DA SILVA 17º BPM 

334 269239 MERCIO CORREIA DE ALBUQUERQUE 10º BPM 

335 242993 DIMAS CORREA DOS SANTOS 20º BPM 

336 264229 JOSUE ROSA DE AGUIAR BPRV 

337 213667 JOSE FERNANDES LOPES DA SILVA 5º BPM 

338 299642 ALOISIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 9º BPM 

339 300403 LEONCILIO MOURA DE SOUZA 9º BPM 

340 300543 ROMILSON ALVES DA SILVA 9º BPM 

341 318949 GERALDO AZEVEDO DA SILVA 9º BPM 

342 9901477 EDUARDO DOS SANTOS BARROS 17º BPM 

343 280640 ELIANETE CARMO DE ALBUQUERQUE CPM/DGP 

344 244015 LENILSON ALVES DA COSTA 1º BPM 

345 278955 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 19º BPM 

346 279510 EDIVAN OLIVEIRA DE BARROS BPRP 



16    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

347 280631 MARIA JOSE MARTINS DA SILVA CMH 

348 279587 CARLOS ANTONIO DA ROCHA 21º BPM 

349 281883 DALCIONE CARLOS DE ANDRADE CIPOMA 

350 282715 ROMUALDO RAMOS DA SILVA DPO 

351 281832 ALCIR MACIEL DE AQUINO 8ª CIPM 

352 280623 ANGELA MAGALY DE OLIVEIRA BASTOS CORREGEDORIA 

353 282960 CLAUDEMIR VALENTIM DOS REIS 5º BPM 

354 283754 JOSE TELES NETO 14º BPM 

355 277088 ALTAIR SILVA DE MORAIS 1º BPM 

356 283177 GILVAN RAIMUNDO BARBOSA CPM/DGP 

357 277444 IVALDO CANDIDO DUARTE DASIS 

358 277525 JOAO CARLOS E SILVA FERREIRA CREED 

359 277096 ALEXANDRE JERONIMO DA SILVA 13º BPM 

360 277223 EDMILSON FLORENTINO BISPO CIPCAES 

361 278807 VALDEMIR ARAUJO DA SILVA 2º BPM 

362 279978 MOACIR MARQUES DOURADO 20º BPM 

363 279633 DAVISON FRANCISCO DA SILVA DGP 

364 280151 TIAGO AGUIAR 20º BPM 

365 283398 PAULO SERGIO FREIRE 7ª CIPM 

366 277681 MARCOS JOSE AMORIM CIPOMA 

367 280089 ROBSON BARBOSA DA COSTA DASIS 

368 280321 MARIA JOSE ARRUDA DA SILVA CAS 

369 279790 JORGE ROBERTO VALENTIM DA SILVA 17º BPM 

370 281280 JOSE ELINALDO SOARES RODRIGUES BPRV 

371 279668 DIOGENES GOMES DA SILVA RPMON 

372 280771 TANIA CRISTINA VIANA DA SILVA DGP 

373 281751 ADILSON FRANCISCO VIANA 4º BPM 

374 278017 CARLOS EDUARDO CARNEIRO DA SIL AGREGADO 

375 283010 CLEBER SUZARTE PLANZO DOS SANTOS 5º BPM 

376 283185 GILVANDRO JOSE GONCALVES 8º BPM 

377 283932 ANTONIO DE LIMA SANTOS FILHO BEPI 

378 280518 GILKA HELENA SANTIAGO DE OLIVEIRA CAS 

379 282260 JOSE BARTOLOMEU HILARIO DA SILVA 10º BPM 

380 277878 WALDOMIRO GOMES SOARES FILHO 1º BPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     17 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

381 278874 ANTONIO ADOLFO DOS SANTOS SILVA CODONTO 

382 283843 PIO ALVES CARNEIRO BEPI 

383 283770 JOSE ROBERTO CARDOZO DE OLIVEIRA 7º BPM 

384 279536 ALADIM ANTONIO DA SILVA MORAIS RPMON 

385 281085 ENEAS JOSE SILVA 4º BPM 

386 276995 JOSE FERNANDES RIBEIRO 6º BPM 

387 277720 NOULINALDO CAVALCANTI DO SACRAMENTO 15º BPM 

388 279480 DENILSON ARAUJO BARROS BPGD 

389 282502 JOSIELSON MARINHO LINS 4º BPM 

390 272396 GEZI GOMES DE ARAÚJO DASIS 

391 282030 GERSON BARBOSA DE SOUZA 3ª CIPM 

392 281077 EDNALDO MATAO DA SILVA 2º BPM 

393 282243 JOSE HELIO ALVES 10º BPM 

394 282812 SEBASTIAO ANDRE DE SOUSA FILHO 15º BPM 

395 279340 SERGIO ENECLE DE SANTANA 18º BPM 

396 279803 JOSEMILDO FRANCELINO DE CARVALHO RPMON 

397 280194 ZITALMAR DA SILVA GOUVEIA 1º BPM 

398 280216 JOSINEIDE ROSA DA SILVA 18º BPM 

399 280364 ROSINEIDE CAVALCANTI MACIEL CAS 

400 280526 ZAIRA DA SILVA CAVALCANTI 6º BPM 

401 283568 COSMO APOLONIO MATIAS 7º BPM 

402 282510 LUIZ FERNANDO DA SILVA 18º BPM 

403 281786 ANTONIO JORGE DE LIMA 4º BPM 

404 282294 JOSE HENRIQUE CAVALCANTE DO NASCIMENTO 10º BPM 

405 282910 WALMIR LIMA DOS SANTOS 5ª CIPM 

406 276928 UBIRAJARA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 11º BPM 

407 279854 JUCELIO MACHADO DA SILVA CAMIL 

408 281417 JOSIVALDO DE LACERDA PEREIRA 2º BPM 

409 282073 GLAUKO ANTONIO FALCAO 24º BPM 

410 283428 PEDRO ROGERIO NUNES DE SOUZA 5º BPM 

411 280348 MARIA HELENA SACRAMENTO FERREIRA CMH 

412 277029 JAILSON MARIANO DA SILVA 2ª EMG 

413 279501 SILVIO MARIANO DA COSTA RPMON 

414 281344 JOSE CARLOS BATISTA DAS MERCES 22º BPM 



18    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

415 278645 ROBERTO LEAL DE CARVALHO FILHO BPTRAN 

416 282383 JOSELE CORDEIRO DOS SANTOS 4º BPM 

417 283649 FRANCISCO JAMILSON BATISTA TAVARES 7º BPM 

418 283665 GEOVA RODRIGUES DE SOUZA 7º BPM 

419 280380 EDINEA GERMANDO DE SOUZA DIAS 16º BPM 

420 281530 PAULO FERNANDO CORREIA DE CARVALHO 2º BPM 

421 283401 PAULO BRITO DO NASCIMENTO CPM/DGP 

422 283886 SILVAN SEVERINO DA COSTA 7º BPM 

423 279706 ELIZEU PEREIRA DIAS RPMON 

424 282537 LUIZ ALVES MARINHO 10º BPM 

425 283690 INACIO WASHINGTON LIMA FERREIRA 7º BPM 

426 281115 GEVALDO VICENTE DE PAULA DA SILVA 13º BPM 

427 282227 JOSE GIVALDO DA SILVA 24º BPM 

428 282952 ADILSON VARJAO MARQUES 5º BPM 

429 279013 GENILDO FERREIRA DA SILVA 18º BPM 

430 283916 AURELIANO SILVA CARVALHO 8º BPM 

431 277371 HUDSON GUEDES DA SILVA 1ª CIPM 

432 277835 SEVERINO RAMOS LUNA FREITAS BPGD 

433 279404 VERONILSON CELESTINO DOS SANTOS 6º BPM 

434 281379 JOSE ANTONIO CARNEIRO DE ANDRADE 2º BPM 

435 283169 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA 5º BPM 

436 279196 JOSE PEREIRA DA SILVA 18º BPM 

437 281913 ELOI SEVERINO DA SILVA 24º BPM 

438 283703 JOAO BATISTA GONCALVES DE MIRANDA 7º BPM 

439 283495 ANTONIO JOSE MOREIRA DE SOUZA 14º BPM 

440 277320 GERSON ALVES DA SILVA 13º BPM 

441 280062 RONALDO ARAUJO DA SILVA MPPE 

442 278599 OSVALDO NETO DE SANTANA 12º BPM 

443 281557 ROBSON SEVERINO ARAUJO SOUZA 22º BPM 

444 277606 JOSE ROBERTO DA SILVA 10º BPM 

445 283240 JOSE CLETO DA GAMA MIRANDA 5º BPM 

446 277762 RAUL LUCENA DA SILVA FILHO 16º BPM 

447 278491 LAUDENIR LOPES CORDEIRO 12º BPM 

448 280224 JEANE MARIA DE SOUZA SDS/SEÇÕES 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     19 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

449 283827 LUIZ FERREIRA FILHO 7º BPM 

450 282162 JOAO JOSE DA SILVA 10º BPM 

451 278971 FERDINANDO SOARES DA SILVA CEMATA 

452 281336 JOAO DA SILVA MUNIZ 22º BPM 

453 282634 MARIO FERREIRA BARBOSA SOBRINHO 21º BPM 

454 282944 ADEILDO JOSE CORDEIRO 7ª CIPM 

455 283800 JOSELHO BATISTA DINIZ 14º BPM 

456 280569 CINEIDE BEZERRA MARTINS BPRP 

457 279234 LUCIANO VALETIN DE FREITAS 18º BPM 

458 281166 HERMENEGILDO ALVES DE LIMA FILHO 6ª CIPM 

459 281360 JOSE MARCOS COSTA SOUZA 6ª CIPM 

460 281565 ROQUE GERMANO DA SILVA 2º BPM 

461 282090 HELIO ROBERTO MATOS DE MIRANDA 10º BPM 

462 278882 ALMIR BATISTA DOS SANTOS 1º BPM 

463 279315 REGINALDO INACIO CASE 6º BPM 

464 281654 SEVERINO ANTONIO DE FONTES 20º BPM 

465 283622 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 7º BPM 

466 281921 EZEQUIEL SILVA 24º BPM 

467 282774 SANDRO ROGERIO SOUSA DE MELO 16º BPM 

468 283444 ROMERO JOSE DA SILVA 4º BPM 

469 283452 REGINALDO DE AMORIM COELHO MACEDO 5º BPM 

470 280291 REZONEIDE DO CARMO DA SILVA DASIS 

471 280674 JOSELMA BARBOSA RABELO DTEC 

472 277452 JADEILSON JOSE DE SOUZA 1º BPM 

473 280003 MARCOS FELIX FERREIRA RPMon 

474 281700 ADILSON ALVES FERREIRA 4º BPM 

475 277592 JOSE OSVALDO CAMPOS PESSOA DA SILVA 1º BPM 

476 279170 JOSINALDO APOLONIO DE MEDEIROS 18º BPM 

477 280860 RONIVALDO FERNANDES DOS REIS 17º BPM 

478 280984 ADALBERTO CASSIMIRO DOS SANTOS 2º BPM 

479 282340 JOSE CARLOS VIEIRA DA SILVA 15º BPM 

480 279676 DENILSON TOME DA SILVA 13º BPM 

481 282723 ROZINALDO DE LIMA SILVA BPRV 

482 284025 CICERO GOMES DE SA 7ª CIPM 



20    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

483 277703 NAZILDO NICACIO DA SILVA 1º BPM 

484 280852 ORLANDO LUIZ DE FREITAS 13º BPM 

485 280097 ROMILDO ALVES DA CRUZ CEMET I 

486 282391 JOSELIO MARQUES DE SOUZA 24º BPM 

487 276537 MAURICIO BATISTA DE PAULA 6º BPM 

488 279528 ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA BPGD 

489 281999 ELIAS JOSE DA SILVA 10º BPM 

490 276944 ROBSON JOSE DE LIMA 17º BPM 

491 278572 ORLANDO BARROS DO NASCIMENTO BPGD 

492 280275 SOLANGE LIMA DA SILVA ARRUDA 11º BPM 

493 283762 JOSE FERREIRA DE MAGALHAES 7º BPM 

494 282120 INAILDO LOPES DA SILVA 4º BPM 

495 278505 LAVOZIAN PAULINO DA SILVA 6º BPM 

496 278742 SEVERINO RAMOS DOS SANTOS 6º BPM 

497 281972 EDINALDO LIMA DO NASCIMENTO 4º BPM 

498 276960 ROBERTO CARLOS DE MOURA MAIA 13º BPM 

499 281271 JOSE VALTER ALVES DA SILVA 6ª CIPM 

500 281867 CARLOS JOSE DA SILVA 24º BPM 

501 278084 EDILSON XAVIER MENDES 12º BPM 

502 282367 JOSSE ALVES DA SILVA 8ª CIPM 

503 279366 SERGIO JOSE DA SILVA 18º BPM 

504 279986 MOISES FERREIRA DE MELO 20º BPM 

505 280070 RONALDO DO NASCIMENTO 12º BPM 

506 280690 VITORIA REGIA DE ANDRADE CPM/DGP 

507 282472 JOSEILDO FREIRE DE ARRUDA 4º BPM 

508 277800 ROGERIO LIMA RICARDO DE MESQUITA 1º BPM 

509 282880 VALDIR JOSE DA SILVA 24º BPM 

510 283711 JOAO BATISTA RAMOS VIANA 7º BPM 

511 280933 ANTONIO CAETANO DE LIMA 2º BPM 

512 282308 JOSE RODRIGUES DA SILVA FILHO 21º BPM 

513 280844 AÍLTON SANTANA DE OLIVEIRA DGP 

514 279374 SERGIO ALEXANDRE DA SILVA CIPCAES 

515 281247 JOSE RAMOS DO NASCIMENTO 2º BPM 

516 281697 WANDERLEY JOSE DA SILVA CEMET I 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     21 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

517 277789 ROBERTO CARLOS CASSIMIRO 11º BPM 

518 281980 ELDSON NASARIO BARRETO 10º BPM 

519 277541 JOAO VIEIRA DA SILVA FILHO 1º BPM 

520 283533 BEMBERTO DELMONDES REGES 7º BPM 

521 278939 DANIEL DA SILVA RAMOS 6º BPM 

522 282529 LAERTES NUNES DE ARAUJO DINTER I 

523 277266 ELIABE ALVES DOS SANTOS 1º BPM 

524 277274 ERASMO JOSE DA SILVA 1º BPM 

525 282111 IVAN CARLOS SA CRUZ Adido a DGP 

526 277657 MANOEL SEVERINO DA CRUZ 17º BPM 

527 279455 DANIEL SEBASTIAO SILVA DO NASCIMENTO 18º BPM 

528 277100 ANIBAL JOSE BARREIRAS NETO 17º BPM 

529 277770 RICARDO ABELARDO DA SILVA 13º BPM 

530 282456 JACI DO NASCIMENTO BATISTA 8ª CIPM 

531 281034 EURICO MARTINS DE OLIVEIRA 11º BPM 

532 280925 ANTONIO MARCOS BRAZ CANDIDO 2º BPM 

533 277797 ROBERVAL RAMOS BATISTA 1º BPM 

534 278521 MARCOS VICENTE DA SILVA 18º BPM 

535 278840 ANTONIO ROBERTO PESSOA DA SILVA 6º BPM 

536 282405 JUCELIO VIEIRA VENTURA 8ª CIPM 

537 277533 JOAO MANOEL DA SILVA FILHO 17º BPM 

538 282839 SERGIO ROBERTO TEMOTEO 10º BPM 

539 277134 ANTONIO DE CARVALHO LEANDRO 1º BPM 

540 277410 ISAAC COUTINHO DA SILVA BPCHOQUE 

541 277150 ANTONIO RODRIGUES DE FREITAS 1º BPM 

542 278106 EDSON FRANCISCO DA SILVA FILHO SDS/TRE 

543 280607 MARIA IRENE DE ALMEIDA DASIS 

544 278475 JOSE PAULO RODRIGUES BPCHOQUE 

545 280011 MARCELO BELARMINO DA SILVA DASIS 

546 279358 SEVERINO VICENTE DA SILVA 1º BPM 

547 280232 MIRTES FRANCISCA DE MELO OLIVEIRA CODONTO 

548 281158 HUMBERTO PAULA SACRAMENTO 2º BPM 

549 270598 VALTER SILVA COSTA 11º BPM 

550 278092 EDMUNDO CABRAL DE SANTANA 12º BPM 



22    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

551 281220 IDINALDO ANGELIM DE OLIVEIRA 21º BPM 

552 280488 MARIA NEUSA SANTOS DA SILVA CPM/DGP 

553 282006 ERASMO GOMES DA SILVA 4º BPM 

554 277037 ANTONIO CARLOS GOMES 18º BPM 

555 278637 RENALDO SANTANA DOS SANTOS CMH 

556 277428 IVALDO SEVERINO FERREIRA 1º BPM 

557 278050 EDMILSON PEREIRA DE LIMA 18º BPM 

558 280313 LUCIRENE DE FATIMA BEZERRA 12º BPM 

559 277495 JOSENILDO DE BARROS SILVA 1º BPM 

560 277509 JOZEMAR DO NASCIMENTO BPGD 

561 284041 DANIEL CAMPOS SOBRINHO 14º BPM 

562 276332 MOISES DE OLIVEIRA MELO BPRP 

563 278254 JOEL PACIFICO DA SILVA 12º BPM 

564 278670 ROSENILDO FLORIANO DA SILVA 1º BPM 

565 279781 GILSON TAVARES GALDINO AG 

566 279250 LEONARDO GEROCIO DO NASCIMENTO 13º BPM 

567 278394 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA DINTER I 

568 278190 GILSON AMARO DOS SANTOS 12º BPM 

569 280887 DORGIVAL RODRIGUES FERREIRA 17º BPM 

570 277584 JOSE CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS 6º BPM 

571 279943 JOSE FERNANDES DA SILVA 12º BPM 

572 277193 CARLOS ANTONIO DE MELO CAVALCANTE 12º BPM 

573 277673 MARCOS FERNANDO DA SILVA 1º BPM 

574 284033 DOMINGOS SAVIO DIAS 14º BPM 

575 278076 ERIVALDO ROBERTO COELHO DE SOUZA BPRP 

576 269425 ADEMIR LUIZ DOS SANTOS 18º BPM 

577 288047 JAILDON CLEMENTINO DA SILVA 1ª CIPM 

578 284289 JOSE MAVIAEL DOS SANTOS SOUZA BEPI 

579 290025 LUIZ ANTONIO LUNA 2ª EMG 

580 291714 EDENILSON SOARES DA SILVA CEMATA 

581 287083 RUBENS DE OLIVEIRA CAVALCANTI 19º BPM 

582 287946 GIDELSON BARROS DA SILVA 4º BPM 

583 288446 JOSE PAULO RAMOS 18º BPM 

584 284602 RENILSON LUIZ DA FONSECA 14º BPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     23 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

585 285285 ROGERIO FRANCA DOS SANTOS 5ª CIPM 

586 289337 ADEILDO SILVA DE OLIVEIRA 17º BPM 

587 284106 EDENILTO CIRILO DE ALMEIDA 14º BPM 

588 286052 GUSTAVO SANTOS FERREIRA CEMET I 

589 286273 JOSE CLAUDIO LUCENA DE MOURA 2ª EMG 

590 288543 JEAN CARLOS DA SILVA CAMIL 

591 288977 FRANKLIN BEZERRA DA SILVA BPRV 

592 292117 CLETO RICARDO DE ALMEIDA CIPMOTO 

593 288675 OSMARIO MANOEL DOS SANTOS RPMON 

594 284637 SORIANO SILVA CARVALHO 8º BPM 

595 290343 ANTONIO DE PADUA BARRETO DE OLIVEIRA CIPOMA 

596 291838 JOSENILDO ANTONIO CEMATA 

597 289949 WILLIAM ZACARIAS BRAGA CIPMOTO 

598 292982 JOSE HENRIQUE DAS NEVES NOGUEIRA CIPCAES 

599 290270 ISRAEL CORREIA PINHEIRO CAMIL 

600 286117 GLAUCO CESAR ALVES DO NASCIMENTO 17º BPM 

 

SUPLENTES 

Ord Mat Nome OME 

1 287997 CARLOS ALBERTO FALCAO 6º BPM 

2 291757 IVANILDO JOSE DA SILVA CEMATA 

3 292621 RINALDO BARBOSA LIMA 10º BPM 

4 285757 CARLOS ALBERTO DE SANTANA 2ª EMG 

5 289159 MARCOS ANTONIO PORFIRIO 20º BPM 

6 290092 RENILTON FRANCISCO E SILVA 2ª EMG 

7 292036 ANDRE LUIZ DE AQUINO DTEC 

8 284700 ZIVANILDO DE SOUZA SIQUEIRA 23º BPM 

9 286966 NOBERTO FELIPE DA SILVA 6º BPM 

10 288390 GINALDO PEDRO DA SILVA RPMON 

11 284238 JOSE PEDRO DA COSTA JUNIOR 14º BPM 

12 287407 WASHINGTON LUIZ FERREIRA DE FREITAS AG 

13 290351 CLAUDIO ANDRADE DE CARVALHO CPM/DGP 

14 288926 JOSE RONALDO DA SILVA 6º BPM 



24    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

15 289655 JOSENILTON FRANCISCO DA SILVA BPCHOQUE 

16 288616 MOISES ALVES DE OLIVEIRA 10º BPM 

17 289434 EDJAIR MANOEL DA SILVA BPRP 

18 284491 MARCOS LUIZ BEZERRA DE VASCONCELOS ALVES 14º BPM 

19 292168 EDNALDO JOSE DOS SANTOS 10º BPM 

20 285129 JOSE LUCIANO BEZERRA 10º BPM 

21 285633 BARTOLOMEU JOSE DE FRANCA NETO 17º BPM 

22 286630 JOSE DA MOTA SILVEIRA SDS/TCE 

23 287423 ANTONIO ROBERTO DA SILVA GTA 

24 288225 ANDRE PEREIRA XAVIER DE ARAUJO TJPE 

25 292800 ABRAHAO DA SILVA RIBEIRO BPRV 

26 292940 JOSE PAULO ALEXANDRE BARBOSA ALEPE 

27 284084 EDIVALDO ALVES DE SOUZA 14º BPM 

28 284742 CELSO MARCONI PIMENTEL DE ARAUJO 9º BPM 

29 286257 JOSE GERALDO GREGORIO DA SILVA 17º BPM 

30 284890 FRANCINALDO MATIAS DE ARAUJO 9º BPM 

31 287636 RICARDO ESTEVAM DO NASCIMENTO 16º BPM 

32 284220 JOAO VIANNEY DA SILVA 23º BPM 

33 288365 GENIVALDO CIRO DE BARROS FILHO 12º BPM 

34 288560 JOAO RAMOS DA SILVA CAMIL 

35 292788 VANDERLEY SOARES DE SOUZA 19º BPM 

36 292796 NIVALDO JOSE DA SILVA 1º BPM 

37 284483 MANOEL MISSIAS PACHECO 14º BPM 

38 284769 CARLOS ROBERTO DE LUCENA 9º BPM 

39 286478 JOSE PAULO SIMOES DE SANTANA 11º BPM 

40 292141 EDEILTON MARINHO DA SILVA 18º BPM 

41 286079 GERALDO CAVALCANTI VERA CRUZ 17º BPM 

42 287113 RICARDO FARIAS DA COSTA CEMATA 

43 284114 EDMILSON FILOMENO DOS SANTOS 14º BPM 

44 284416 JAILSON PEREIRA DO NASCIMENTO BEPI 

45 287148 SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA BPGD 

46 288055 GEYSON SAMARONE MUNIZ NUMERIANO DGP 

47 289302 RICARDO LUIZ GOMES PEREIRA 16º BPM 

48 289507 GERSON CORDEIRO DE LIMA 11º BPM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     25 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

49 289710 MARCELO NASCIMENTO DOS SANTOS 20º BPM 

50 291978 ROSINALDO NUNES DA ROCHA BPRV 

51 292192 EDVALDO ABREU DA SILVA BPRV 

52 292427 JOSE NILSON DA SILVA 16º BPM 

53 292508 MARCOS DA SILVA SANTOS 19º BPM 

54 287830 JOSENILDO ZACARIAS ALVES DA SILVA 5ª CIPM 

55 289728 MARCILIO SANTANA DE OLIVEIRA CAMIL 

56 287679 JOSENILDO BARBOSA DA SILVA 19º BPM 

57 288470 JOSE ANTONIO DA SILVA 13º BPM 

58 289370 ARNALDO BARBOSA DOS PRAZERES FILHO 6º BPM 

59 290602 INALDO MOURA DE ALMEIDA 11º BPM 

60 286834 MARCIO JOSE CABRAL 16º BPM 

 

ANEXO II 

 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 

DATA ATIVIDADES LOCAL RESP. 

7 dias corridos a 

contar da data de 

publicação. 

1ª  ENTRADA 

Análise das Condições 

Essenciais  por cada candidato, 

orientado pelo P/1 da OME. 
conforme o modelo no anexo III, 

para a DEIP. 

 

 

DEIP 

Candidato, P1/OME 

correspondente/ 

 Comandantes Chefes e 

Diretores. 

7 dias corridos a 

contar da data de  

publicação da 

 2ª  ENTRADA 

Análise das Condições 

Essenciais  por cada candidato, 

orientado pelo P/1 da OME. 
conforme o modelo no anexo III, 

para a DEIP. 

 

 

DEIP 

Candidato, P1/OME 

correspondente/ 

Comandantes Chefes e 

Diretores. 

DIA 25ABR2016 INÍCIO DO CURSO (1ªEntrada) 
ACIDES/ 

CEMET I 
GICAP E ACIDES 

DIA 13MAI2016 
TÉRMINO DO CURSO 

 (1ª Entrada) 

ACIDES/ 

CEMET I 
GICAP E ACIDES 

DIA 23MAI2016 
INÍCIO DO CURSO 

 (2ª Entrada) 

ACIDES/ 

CEMET I 
GICAP E ACIDES 

DIA 10JUN2016 
TÉRMINO DO CURSO 

(2ª entrada) 

ACIDES/ 

CEMET I 
GICAP E ACIDES 

 

 

 



26    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 

___________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO III 

 

MODELO DE INFORMAÇÃO DAS P/1 À DEIP/SRSEL 
 

POLICIAIS MILITARES (TITULARES e SUPLENTES) QUE  ATENDEM AS CONDIÇÕES 

ESSENCIAIS 

Graduação Matrícula Nome 

Cb   

Cb   
 
 

POLICIAIS MILITARES (TITULARES e SUPLENTES) QUE NÃO ATENDEM AS CONDIÇÕES 

ESSENCIAIS 

Graduação Matrícula Nome 

Cb   

Cb   
 

 

 

 

 

 

 

 

3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos 
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE OFICIAL 

 

1.1.0.   Retificação de Abono de Permanência 

 

Retificar o processo de Abono de Permanência nº 070/2009/DGP-1, de 17/12/2009, que 

concedeu o referido abono ao Cel PM Mat. 21050-1, Gilmar de Araújo Oliveira, uma vez que na 

ocasião da concessão, foram computados 300 (trezentos), dias de férias contados em dobro relativas  aos  

anos de 1985, 1988, 1989, 15 (quinze) dias referente ao ano de 1991, 1998 e 15(quinze) dias referente 

ao ano de 1999, que conforme  pesquisas realizadas na Seção de Cadastro  Avaliação - DGP-1, nas 

Pastas 01 e 02 (assentamentos) do referido Militar Estadual, (SUNOR nº 002, de 09 MAR 2012),  

constatou-se  que  as  referidas  férias foram gozadas, nos termos do que especificou o referido  

SUNOR, gerando, assim um novo cálculo de tempo de serviço, desta feita a/c de 16 OUT 2010. 

Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - À DGP-3 adote providências de levantar o período 

percebido do abono, com a respectiva elaboração de planilha e repercussão financeira, a fim de 

solicitar posicionamento jurídico da AEAJA, considerando o teor do parecer nº 0240/2012, 

12/07/12, oriundo da Procuradoria Consultiva da PGE, para fins de devolução ou não ao Erário 

Público. À DGP-1 para arquivar nos assentamentos do Militar Estadual requerente. (Nota nº 

225/2016/DGP-1).   

 

Recife: ______/_______/2016 

 

 

______________________ 

Comandante da OME 

 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     27 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Retificar o processo de Abono de Permanência nº 059/2010/DGP-1, de 10/05/2010, que 

concedeu o referido abono ao Cel PM Mat. 1743-4,  Ilídio Ferreira Vilaça Neto, uma vez que na ocasião 

da concessão, foram computados 322 (trezentos e vinte e dois), dias de férias contados em dobro  

relativas  aos  anos de 1984, 1985, 15 (quinze) dias referente ao ano de 1988, 15 (quinze) dias referente 

ao ano de 1992, 1993, 1994 e 11 (onze) dias referente ao ano 1995, 1998, 15(quinze) dias referente ao 

ano de 1999, que conforme  pesquisas realizadas na Seção de Cadastro  Avaliação - DGP-1,  nas Pastas 

01 e 02 (assentamentos) do referido Militar Estadual, (SUNOR nº 002, de 09 MAR 2012), constatou-se  

que as referidas férias foram gozadas, nos termos do que especificou o referido SUNOR, gerando, assim  

um novo cálculo de tempo de serviço, desta feita a/c de 12 MAR 2011. Despacho do Diretor de Gestão 

de Pessoas: - À DGP-3 adote providências de levantar o período percebido do abono, com a 

respectiva elaboração de planilha e repercussão financeira, a fim de solicitar posicionamento 

jurídico da AEAJA, considerando o teor do parecer nº 0240, de 12/07/12, oriundo da Procuradoria 

Consultiva da PGE, para fins de devolução ou não ao Erário Público. À DGP-1 para arquivar nos 

assentamentos do Militar Estadual requerente.  (Nota nº 226/2016/DGP-1).   

 

2.0.0.   ALTERAÇÃO DE CABO 

 

2.1.0.   Requerimentos Despachados 
 

Cabo Mat. 29321-0, José Carlos Resende da Silva - Concessão do Abono de Permanência: - 

Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº 

11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27 

FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008.  A implantação do Abono 

dar-se-á a contar de 10/11/2015. Que consta averbação de Forças Armadas na pasta e que foi 

utilizado este tempo de 03 (três) ano (s), 02 (dois) mês (es) e 03 (três) dia (s). (Processo nº 

206/DGP-1, de 28/03/2016).  À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem como 

para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à 

Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo documento nos assentamentos 

do Militar requerente. (Nota nº 231/2016/DGP-1).   
 

Cabo Mat. 27185-3, Jacinto Alexandre da Silva - Concessão do Abono de Permanência, 

deferido, conforme: O Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº 

11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27 

FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008.  A implantação do Abono 

dar-se-á a contar de 14/06/2015. Que foi utilizado as férias relativa ao (s) ano (s) de 1992 e 1997 

toda (s) de 30 (trinta) dias. Que consta averbação de Forças Armadas na pasta e que foi utilizado 

este tempo de 00 (zero) ano (s), 10 (dez) mês (es) e 12 (doze) dia (s). Que consta autorização do 

Militar supracitado. (Processo nº 207/DGP-1, de 28/03/2016). À DGP-3 para análise e implantação 

do referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 

para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo 

documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 232/2016/DGP-1).   
 

Cabo Mat. 26663-1, Nazionil João Neves de Lima - Concessão do Abono de Permanência: 

- Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003:   Encaminhamento nº 

11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27 

FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008.  A implantação do Abono 

dar-se-á a contar de 26/02/2016. Que foi utilizado as férias relativa ao (s) ano (s) de 1989, 1990 e 

1997 toda (s) de 30 (trinta) dias, autorizada pelo Militar supracitado. (Processo nº 208/DGP-1, de 

28/03/2016). À DGP-3 para análise e implantação do referido Abono, bem como para confeccionar  



28    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 
_____________________________________________________________________________________ 

 

a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de 

Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo documento nos assentamentos do Militar requerente. 

(Nota nº 233/2016/DGP-1).   

 

Cabo Mat. 27635-9, Iraquitan Martins de Souza - Concessão do Abono de Permanência: - 

Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003: Encaminhamento nº 

11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27 

FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008.  A implantação do Abono 

dar-se-á a contar de 25/09/2015. Que foi utilizado as férias relativa ao (s) ano (s) de 1994 e 1997 

toda (s) de 30 (trinta) dias. Que consta averbação de INSS na pasta e que foi utilizado este tempo 

de 00 (zero) ano (s), 10 (dez) mês (es) e 18 (dezoito) dia (s). Que consta autorização do Militar 

supracitado. (Processo nº 210/DGP-1, de 28/03/2016). À DGP-3 para análise e implantação do 

referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 

para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo 

documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 235/2016/DGP-1).   
    

Cabo Mat. 29546-9, Carlos Antonio da Silva - Concessão do Abono de Permanência: - 

Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003:   Encaminhamento nº 

11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27 

FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008.  A implantação do Abono 

dar-se-á a contar de 13/05/2015. Que consta averbação de Forças Armadas na pasta e que foi 

utilizado este tempo de 00 (zero) ano (s), 11 (onze) mês (es) e 28 (vinte e oito) dia (s) e que também 

consta averbação de INSS na pasta sendo utilizado este tempo de 03 (três) ano (s), 01 (um) mês 

(es) e 16 (dezesseis) dia (s). (Processo nº 211/DGP-1, de 28/03/2016). À DGP-3 para análise e 

implantação do referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão 

Financeira. À DGP-1 para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar 

cópia do mesmo documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 236/2016/DGP-1).   
 

Cabo Mat. 27355-4, Valdeci de Freitas Torres - Concessão do Abono de Permanência: - 

Deferido, conforme o Art. 2º da Lei Complementar nº 56, de 30 DEZ 2003:   Encaminhamento nº 

11, da Procuradoria Geral do Estado, emitido em 23 JAN 2008; Resolução nº 001/CSPP, de 27 

FEV 2008; Ofício Circular nº 002/DPS, da FUNAPE, de 09 DEZ 2008.  A implantação do Abono 

dar-se-á a contar de 15/10/2015. Que foi utilizado as férias relativa ao (s) ano (s) de 1998 e 1999 

toda (s) de 30 (trinta) dias. Que consta averbação de INSS na pasta e que foi utilizado este tempo 

de 00 (zero) ano (s), 06 (seis) mês (es) e 11 (onze) dia (s). Que consta autorização do Militar 

supracitado. (Processo nº 212/DGP-1, de 28/03/2016). À DGP-3 para análise e implantação do 

referido Abono, bem como para confeccionar a Planilha de Repercussão Financeira. À DGP-1 

para remeter o processo à Câmara de Política de Pessoal (CPP) e Arquivar cópia do mesmo 

documento nos assentamentos do Militar requerente. (Nota nº 237/2016/DGP-1).   

  

3.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE ATO GOVERNAMENTAL 
 

O Exmo. Sr. Governador do Estado assinou no dia 31 MAR 2016, o seguinte ato: 
 

Nº 1168 - Nomear Vanildo Oliveira Guimarães Júnior para exercer o cargo, em comissão, de 

Chefe Adjunto do Centro Integrado de Operações de Defesa Social, símbolo CAS-2, da Secretaria de 

Defesa Social, a partir de 01 de abril de 2016. 

 

(Transcrito do DOE nº 059, de 1º ABR 2016) 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     29 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

4.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

4.1.0.   Da Secretaria da Casa Civil 

 

Nº 263, de 31 MAR 2016 

 

 

O Secretário da Casa Civil, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações,  

 

R E S O L V E: 

 
Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, em 

exercício, do TC PM Edjones de Paula Vieira da Costa, do referido Órgão, para, em Brasília – DF, nos 

dias 30 e 31 de março de 2016, integrar a Comitiva Oficial do Estado. Antônio Carlos dos Santos 

Figueira - Secretário da Casa Civil 

 

(Transcrita do DOE nº 059, de 1º ABR 2016) 

 

4.2.0.   Da Secretaria de Defesa Social  

 

Nº 1040, DE 31/03/2016  

 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  

 

R E S O L V E: 

 

Atribuir ao Soldado PM Pedro Vinicius da Silva Tavares, matrícula nº 115481-8, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional VI, da Gerência da 

Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/ GAB/SDS, ficando dispensado o Soldado PM Marcos 

Tulio do Nascimento Nunes, matrícula nº 107968-9, a contar de 01/04/2016. Alessandro Carvalho 

Liberato de Mattos - Secretário de Defesa Social  

 

(Transcrita do DOE nº 059, de 1º ABR 2016) 

 

4.3.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco  

 

Nº 003/12º BPM, de 28 MAR 2016 
 

EMENTA: Sobrestamento de Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Dis- 

                   ciplina  
 

O Comandante do 12º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos II e 

XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 15 JUN 

94, com base na Portaria do Comando Geral da PMPE nº 88, de 24 JAN 2007, publicada no SUNOR nº 

002, 31 JAN 2007, e considerando o fato constante no Of. nº010 – PL/2016, datado de 11 MAR 2016, 

expedido pelo 2º Ten QOAPM Mat. 920054-1/12º BPM, Fábio Ferreira da Silva, encarregado do 

Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina do Soldado PM Mat. 102796-4/12º BPM, 

Geasi Miguel da Silva, 



30    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

R E S O L V E: 

 

I - Sobrestar os trabalhos do Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina, 

no período de 11de março a 08 de junho do corrente, a que se encontra submetido o Soldado PM Mat. 

102796-4/12º BPM, Geasi Miguel da Silva, instaurado por força da Portaria nº 001/16, de 12 JAN 2016, 

publicado no Diário Oficial do Estado nº 007, de 13JAN16;  

 

II - Tal interrupção se dar pelo fato de o Licenciado estar impossibilitado de dar continuidade 

ao Processo de Licenciamento, pois passará por uma junta psiquiátrica no dia 08 de junho de 2016;  

 

III - Determinar a publicação desta Portaria em Diário Oficial do Estado. Recife-PE, em 28 

de março de 2016. Alberto Cassiano Barbosa - TC PM Comandante do 12º BPM.  

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 004/12º BPM, de 28 MAR 2016 
 

EMENTA: Sobrestamento de Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Dis- 

                   ciplina  

 

O Comandante do 12º BPM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos Incisos II e 

XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 15 JUN 

94, com base na Portaria do Comando Geral da PMPE nº 88, de 24 JAN 2007, publicada no SUNOR nº 

002, 31 JAN 2007, e considerando o fato constante no Of. nº 037/16 – PL/2016, datado de 18 MAR 

2016, expedido pelo 2º Ten QOAPM Mat. 920054-1/12º BPM-Fábio Ferreira da Silva, encarregado do 

Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina do Soldado PM Mat.115939-9/12º BPM, 

Isaias Guedes da Silva, 

 

R E S O L V E: 

 

I - Sobrestar os trabalhos do Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a Bem da Disciplina, 

no período de 18de março a 27 de abril do corrente, a que se encontra submetido o Soldado PM Mat. 

115939-9/12º BPM, Isaias Guedes do Nascimento, instaurado por força da Portaria nº065/15, de 

02out2015, publicado no Diário Oficial do Estado nº 007, de 13 JAN 16;  
 

II - Tal interrupção se dar pelo fato do Encarregado estar aguardando Autorização Judicial 

para ouvir as Adolescentes envolvidas no fato que deram origem ao presente Processo de 

Licenciamento;  
 

III - Determinar a publicação desta Portaria em Diário Oficial do Estado. Recife-PE, em 28 

de março de 2016. Alberto Cassiano Barbosa - TC PM Comandante do 12º BPM.  
 

--oo(0)oo-- 
 

Nº 004/7º BPM, de 13 JAN 2016 
 

EMENTA: Instaura Processo de Licenciamento “Ex-Offício” e designa encarregado  

 

O Comandante do 7º BPM, em uso das atribuições que lhe são conferidas e considerando os 

fatos constantes nos documento em anexo que versam sobre Processo de Licenciamento “Ex-Offício” a  



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     31 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Bem da Disciplina, em desfavor do Sd QPMG/115738-8, Saulo Felinto Cavalcante, e em virtude de a 

Portaria do Comando do 12º BPM nº 043, de 14 de julho de 2015, ter sido tornada sem efeito, conforme 

publicou o BG nº 217, de 19 de Novembro de 2015,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Instaurar Processo de Licenciamento “Ex-Offício” em torno dos fatos descritos no 

Ofício nº 136/2015-SS4, os quais versam sobre possíveis irregularidades nas licenças médicas 

apresentadas pela praça em epígrafe, designando o 1º Ten QOPM/940142-3/7º BPM – Sebastião 

Antônio Félix como encarregado do feito.  

 

Art. 2º Conceder o prazo de 40 (quarenta) dias corridos a contar do primeiro dia útil do 

recebimento desta. Antonio André Rodrigues de Souza – Maj PM Comandante Interino do 7º BPM. 

 

(Transcritas do DOE nº 059, de 1º ABR 2016) 

 

4.3.1.   Errata 
 

Na Portaria do CG/PMPE nº 161, de 17/03/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 

53, de 22/03/2016,  

 

Onde se lê: 

“I - Licenciar a Pedido do serviço ativo da PMPE, com fundamento no Art. 109, Inciso I da 

Lei n° 6.783/74, o Sd PM Mat. 102983-5/13º BPM – Tiago Oliveira Reis,”  

 

Leia-se: 

“I - Licenciar a Pedido do serviço ativo da PMPE, com fundamento no Art. 109, Inciso I da 

Lei n° 6.783/74, o 2º SGT PM Mat. 102983-5/13º BPM – Tiago Oliveira Reis. Carlos Alberto 

D’Albuquerque Maranhão Filho - Comandante Geral da PMPE. Por Delegação: Fábio Dantas de 

Macedo - Ten-Cel PM RESP. P/ Diretoria de Gestão de Pessoas.” 

 

(Transcrita do DOE nº 059, de 1º ABR 2016) 

 

5.0.0.   POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO  

 

5.1.0.   Diretoria de Apoio Administrativo ao Sistema de Saúde  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 062/2016 - Dispensa de Licitação nº 046/2016, Objeto: 

Fornecimento Emergencial de Materiais de Ortopedia para Cirurgias dos Pacientes: Alyson Moura de 

Albuquerque Cavalcante – Mat. 31442/4, Luiza Barbosa Cavalcanti – Mat. 602577/1, e Luciana Maria 

Araújo Valent – Mat. 21982/1, deste SISMEPE. Em favor da empresa Fixano Com. de Implantes 

Ortopédicos Ltda, nos respectivos valores de R$ 80,00, R$ 160,00, e 3.500,00 perfazendo um total de 

R$ 3.740,00 (três mil, setecentos e quarenta reais). Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. 

Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 

27/05/98. Recife-PE, 31 de março de 2016. Everaldo Almeida de Araújo – Ten-Cel Diretor Interino da 

DASIS.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo Nº 064/2016 - Dispensa de Licitação nº 047/2016, Objeto: 

Fornecimento Emergencial de Materiais de Ortopedia para Cirurgia do Paciente: Rubival Gregório Nas- 



32    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

cimento – Mat. 604514, deste SISMEPE. Em favor da empresa Brasil Ortopedia, no valor de R$ 

18.428,00 (dezoito mil, quatrocentos e vinte e oito reais). Fato Gerador: Comprometer a segurança de 

pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 

de 27/05/98. Recife-PE, 31 de março de 2016. Everaldo Almeida de Araújo – Ten-Cel Diretor Interino 

da DASIS.  

 

Ratifico e Reconheço o Processo nº 049/2016 - Dispensa de Licitação nº 038/2016, Objeto: 

Fornecimento Emergencial de Materiais de Ortopedia para Cirurgias de Joelho dos Pacientes - Jessé 

Antonio Lisboa - Mat. 11732-0 e Maria do Carmo Pereira da Silva – Mat. 25238/3, realizadas, 

respectivamente, nos dias 29/02/16 e 28/03/16, pelas empresas Medlife Brasil, no valor de R$ 9.920,00, 

e Brasil Ortopedia, no valor de R$ 3.088,00, perfazendo o valor total de R$ 13.008,00 (treze mil e oito 

reais). Fato Gerador: Comprometer a segurança de pessoas. Enquadramento: Inciso IV, do Art. 24, da 

Lei Federal Nº 8.666/93 e as alterações da Lei 9.648 de 27/05/98. Recife-PE, 31 de março de 2016. 

Everaldo Almeida de Araújo - Ten-Cel PM Diretor Interino da DASIS. (Republicado em virtude da 

empresa Medlife não haver fornecido o material da segunda cirurgia, sendo realizada pela Brasil 

Ortopedia). 

 
(Transcrito do DOE nº 059, de 1º ABR 2016) 

 

6.0.0.   DIRETORIA DE TECNOLOGIA 

 

6.1.0.   1º Seminário de Militares de Tecnologia da Polícia Militar de Pernambuco – I SEMITEC 

 

6.1.1.   Realização 
 

Realizar-se-á conforme Nota de Serviço nº DTEC 001/2016, as ações e estabelecer 

providências a serem adotadas no âmbito da Corporação para o 1º Seminário de Militares de Tecnologia 

da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), de acordo com a programação a seguir: 
 

Dia: 09 MAI 2016 

Horário: 08 às 08h30 – Abertura e Palestra do Diretor de Tecnologia da PMPE – Cel PM PM Franklin; 

               08h30 às 09:00 – Orientações Gerais da Seção de Telecomunicações – Ten-Cel PM Rinaldo; 

               09:00 às 09h30 - Orientações Gerais da Seção de Engenharia e Arquitetura – Cap PM Fábio; 

               09h30 às 04h45 – Intervalo; 

               09h45 às 10h10 - Orientações Gerais da Seção de Redes Convergentes – Cap PM Duarte; 

               10h10 às 10h30 – Gerência de Tecnologia da Informação (GTI) – Maj PM Policarpo; 

               10h30 às 11:00 – Sistema de Informação da Secretaria de Defesa Social – Maj PM Fragoso; 

               11:00 às 12:00 – Sistema de Informação da Polícia Militar – Maj PM Wilson. 

Local: Anfiteatro do Centro  de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernam- 

           buco (CEFOSPE), Rua Tabira s/nº, Boa Vista, Recife. 

Uniforme: Oficiais – 3º “B”; 

                  Praças – 4º “A-2” ou 3º “B”. 

Comparecimento: Todos os Oficiais de Tecnologia da PMPE, acompanhados de 01 (um) Praça Auxiliar. 
 

7.0.0.   DIRETORIA DE SAÚDE 
 

7.1.0.   Centro Farmacêutico 
 

O Diretor do Centro Farmacêutico - CFARM, em decorrência da necessidade de qualificação 

técnica dos Recursos Humanos disponíveis para o CFARM, visando a melhoria dos  Serviços  de  Análi- 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     33 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ses Clínicas e Farmácia Hospitalar do Sistema de Saúde dos Militares do Estado de Pernambuco - 

SISMEPE. 

 

Divulga:  

 

I.  O Centro Farmacêutico está selecionando Curriculum Vitae, para formação de Banco de Dados do 

CFARM, para fins de possíveis preenchimento de claros neste respectivo Centro, conforme 

descrições abaixo: 

 

a. Período/horário: 

a.1  Período: De 06 a 22 ABR 2016. 

a.2  Horário: 07h às 13h 

b. Dos documentos: 

b.1  Curriculum Vitae; 

 

c.  Das condições essenciais 

 

c.1  Os interessados devem ser Policiais Militares e ter no mínimo três anos de efetivo serviço em nossa 

Corporação; 

c.2  Estar, no mínimo no comportamento “BOM”; 

c.3  Possuir Curso Técnico em Informática; 

c.4 Possuir no mínimo 01(um) destes referidos Cursos: Técnico de Laboratório ou Flebotomia, Curso 

Técnico em Farmácia, Curso Técnico de Recepcionista Hospitalar, Nível Superior em Farmácia ou 

Biomedicina; 

c.5 Também poderão entregar o referido Curriculum, os interessados que não possuírem as condições 

contidas no item c.4, porém, possuir experiência comprovada de no mínimo 6(seis) meses em 

Laboratório de Análises Clínicas e/ou em Farmácia comercial.  (Nota nº 001/2016 – CFARM). 

 

8.0.0.   CERIMÔNIA  DE  ENTREGA  DE  INSÍGNIAS  AOS  OFICIAIS,  SUBTENENTES E  

            SARGENTOS 

 

8.1.0.   Realização 

 

Realizar-se-á conforme Nota de Serviço nº 3ª EMG 005/2016, a Cerimônia de Entrega de 

Insígnias aos Oficiais, Subtenentes e Sargentos recém-promovidos por Atos do Poder Executivo 

Estadual, de acordo com a programação a seguir: 

 

Programação 

Dia: 05 ABR 2016 (terça-feira) 

Local: Centro de Convenções – Olinda 

Horário: 09 horas 

Comparecimento: Diretores, Chefes e  Comandantes  de  Organização  Militar Estadual (OME) sediadas  

                              na Capital e Região Metropolitana do Recife (RMR) acompanhados  de  01 (um) Ofi- 

                              cial; 

                              Comandantes de OME/Interior que tenham recém-promovidos; 

         Oficiais e Praças recém-promovidos. 

Uniforme: Recém-promovidos: Oficiais,  Subtenentes  e  Sargentos – 3ª “A” (desarmado, com  barretas,  

                  luvas marrons e fiador azul para os Oficiais; 

Representação: Oficiais, Subtenentes e Sargentos – 3º “B” 



34    BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Banda de Música e Corneteiro: 4º “A” 

Porta Almofada: 3º “B” 

 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina 
 

1.0.0.   DISCIPLINA 
 

1.1.0.   Solução de Recurso Administrativo  
 

003/16 - DPJM 

Recorrente: Cb PM Mat. 103562-2/19º BPM, Sérgio Barbosa Evaristo 

Motivo: Por  haver  faltado  ao serviço do dia 13 FEV 2015, no horário das 18h00 às 02h00, por ocasião  

             do evento denominado “Operação Carnaval/2015”. 

Recurso: Reconsideração de Ato 
 

Despacho do Subcomando Geral 
 

Analisando o recurso disciplinar de Reconsideração de Ato impetrado pelo CB PM                 

103562-2/19º BPM, Sérgio Barbosa Evaristo, punido disciplinarmente com 21 (vinte e um) dias de 

prisão (dosimetria mínima) por infração do Art. 84 da Lei nº 11.817, de 24 de julho de 2000, com 

agravante do Art. 25, Inciso IX e atenuante do Art. 24, Incisos I e II, da mesma Lei, por haver faltado ao 

serviço do dia 13FEV2015, no horário das 18h00 às 02h00, por ocasião do evento denominado 

“Operação Carnaval 2015”, conforme publicação contida no BG n° 211, de 11 de novembro de 2015, 

observo que o recorrente alega prestar serviço na PMPE a mais de 10 (dez) anos, sem registrar em seus 

assentamentos funcionais, injustificadas faltas ao serviço, que desempenhou a contento todas as 

atribuições que lhes foram confiadas em decorrência das funções exercidas nesta Instituição Militar, 

além de alegar que seus chefes podem servir como testemunhas da não falta ao serviço extra. 

 

 Em relação a defesa acima exposta, esclareço que o tempo de trabalho na caserna, aliado 

aos bons serviços prestados pelo Cb PM Evaristo, foram levados em consideração no momento da 

fixação da dosimetria da pena aplicada, uma vez que essa foi firmada no quantum mínimo exigido pela 

lei para a transgressão correspondente, ou seja, 21 (vinte e um) dias de prisão. No que tange as 

testemunhas que o recorrente menciona ter para justificar sua falta, esse não mencionou seus nomes em 

sua defesa, impossibilitando qualquer forma de aferição do contraditório, não acostando também, 

nenhum documento que comprovasse seus argumentos, vindo desta forma, a não justificar a sua falta. 

   

Ante o exposto, este Subcomandante Geral, RESOLVE: 

 

I – Indeferir o presente recurso de Reconsideração de Ato; 

 

II – Manter a punição disciplinar de 21 (vinte e um) dias de prisão (dosimetria mínima), 

imposta ao Cb PM Mat. 103562-2/19º BPM, Sérgio Barbosa Evaristo; 

III – Determinar ao Secretário do Subcomando Geral que notifique o mencionado Policial 

Militar da presente decisão e confeccione Ofício da apresentação do mesmo ao BPChoque, para 

cumprimento da punição, caso não interponha novo recurso; 

 

IV – Publique-se esta solução em Boletim Geral; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 061     35 

4 DE ABRIL DE 2016 

_____________________________________________________________________________________ 

 

V – É o parecer. Cumpra-se. Adalberto Freitas Ferreira – Cel PM Subcomandante Geral. 

 

 

 

 

 
ALEXANDRE FREITAS FERREIRA - TC QOPM 

Ajudante Geral 

 

 

 

C O N F E R E: 

 

 

 

 

 
MENSAGEM BÍBLICA 

Porque, se anuncio o evangelho, não tenho de que me gloriar, pois me é imposta essa 

obrigação; e ai de mim, se não anunciar o evangelho! (1 Coríntios 9:16) 

https://www.bibliaonline.com.br/acf/1co/9/16

